

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 24 日

上場会社名 株式会社 プロトコーポレーション 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 4298 URL <http://www.proto-g.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 入川 達三
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 清水 茂代司 TEL (052) 934 - 2000

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (% 表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	5,644	11.8	1,039	15.9	1,060	12.9	572	4.7
19 年 3 月期第 1 四半期	5,049	3.1	896	20.6	938	23.8	547	45.8
19 年 3 月期	21,238	-	2,988	-	3,136	-	1,766	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	54	74	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	62	74	-	-
19 年 3 月期	168	78	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	17,929	11,699	11,699	11,699	63.2	1,082	76	
19 年 3 月期第 1 四半期	16,213	10,426	10,426	10,426	61.5	1,143	99	
19 年 3 月期	17,924	11,305	11,305	11,305	60.8	1,042	41	

(参考) 自己資本 20 年 3 月期第 1 四半期 11,327 百万円 19 年 3 月期第 1 四半期 9,975 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20 年 3 月期第 1 四半期	182	26	26	26	148	148	7,580	
19 年 3 月期第 1 四半期	135	30	30	30	138	138	5,440	
19 年 3 月期	2,158	269	269	269	300	300	7,569	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】
(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	11,397	10.9	1,370	16.2	1,353	19.5	676	30.0	64	62
通期	24,000	13.0	3,500	17.1	3,460	10.3	1,880	6.5	179	69

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
[新規1社(社名 株式会社プロトデータセンター) 除外 - 社]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- (4) 発行済株式数(普通株式)
四半期末発行済株式数(自己株式を含む)
20年3月期第1四半期 10,470,000株 19年3月期第1四半期 8,725,000株
四半期末自己株式数
20年3月期第1四半期 7,985株 19年3月期第1四半期 5,120株

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

主要事業である自動車関連情報分野につきましては、前期に続き中古車販売店の仕入れから販売までの総合的な経営支援を事業方針に掲げ、取引社数の拡大ならびにクライアント当たりの取引単価の維持・拡大を推し進めてまいりました。また、前期第4四半期からクルマ情報誌「Goo」東北版の北東北エリアへの展開や、バイク情報誌「GooBike」東北版・中国版の刊行を行い、更なるマーケットシェア拡大を図ってまいりました。この結果、当四半期における自動車関連情報分野の売上高につきましては、5,326百万円(対前年同期比10.5%増)となっております。

生活関連情報分野におきましては、前期後半に立ち上げた新規事業が増収に寄与したことに加え、既存事業においても、前期に続き収益拡大に努めたことなどにより、203百万円(対前年同期比52.1%増)となりました。

不動産事業ならびにその他事業も増収となった結果、当四半期における当社グループ全体の売上高につきましては、5,644百万円(対前年同期比11.8%増)と、前年同四半期と比べ増収となりました。

また、社員数の増加や子会社の設立に伴う投資、インターネット関連事業の強化ならびに新規事業の確立を目的とした広告宣伝費の投入により営業費用が増加したものの、増収効果により、営業利益につきましては、1,039百万円(対前年同期比15.9%増)と増益となり、経常利益につきましても、1,060百万円(対前年同期比12.9%増)と増益となりました。四半期純利益につきましては、税金費用の増加などにより、572百万円(対前年同期比4.7%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第1四半期末の総資産につきましては、17,929百万円となり、前連結会計年度末に比べて5百万円の増加となりました。

また、純資産につきましては、11,699百万円となり、前連結会計年度末に比べて394百万円の増加となりました。

第1四半期における連結キャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物の第1四半期末残高が7,580百万円となり、前連結会計年度末に比べて10百万円の増加となりました。現金及び現金同等物が増加した主な要因につきましては、下記のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、主として、税金等調整前四半期純利益と法人税等の支払により、182百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、主として、有形固定資産の取得による支出と少数株主からの子会社株式の取得による支出が発生したことにより、26百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、主として、配当金の支払額が発生したことにより、148百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績予想につきましては、前回発表(平成19年5月11日発表)予想値から変更いたしておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規：株式会社プロトデータセンター

当社では、クルマ・ポータルサイト「Goo-net」を軸としたインターネット関連商品の強化・拡充に取り組んでおります。当該インターネット関連商品の強化・拡充に伴うコンテンツ量の増加により、各種情報のデータベース構築業務の重要性が一層高まる中、当該データベース構築業務等の情報処理サービスを行うことを目的として、平成19年4月3日に株式会社プロトデータセンターを設立いたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法)

法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

また、当連結会計年度より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額まで償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。

なお、この変更により損益に与える影響は軽微であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
流動資産					
流動資産合計	8,576,207	10,936,259	2,360,051	27.5	10,858,282
固定資産					
1 有形固定資産	4,276,885	4,196,581	80,303	1.9	4,221,730
2 無形固定資産	476,087	310,521	165,566	34.8	346,814
3 投資その他の資産	2,884,473	2,485,809	398,664	13.8	2,497,266
固定資産合計	7,637,446	6,992,912	644,534	8.4	7,065,810
資産合計	16,213,654	17,929,172	1,715,517	10.6	17,924,093
(負債の部)					
流動負債					
流動負債合計	5,199,836	5,663,773	463,936	8.9	6,058,072
固定負債					
固定負債合計	587,277	565,577	21,700	3.7	560,892
負債合計	5,787,114	6,229,350	442,236	7.6	6,618,965
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	1,824,620	1,824,620	-	-	1,824,620
2 資本剰余金	2,011,536	2,011,536	-	-	2,011,536
3 利益剰余金	5,894,720	7,436,213	1,541,492	26.2	7,020,461
4 自己株式	4,623	8,262	3,639	-	7,396
株主資本合計	9,726,252	11,264,106	1,537,853	15.8	10,849,221
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	247,547	35,127	212,420	85.8	28,200
2 為替換算調整勘定	1,615	28,659	27,044	-	28,659
評価・換算差額等合計	249,163	63,786	185,376	74.4	56,859
少数株主持分	451,124	371,928	79,195	17.6	399,047
純資産合計	10,426,540	11,699,821	1,273,281	12.2	11,305,128
負債、純資産合計	16,213,654	17,929,172	1,715,517	10.6	17,924,093

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)前期
	(平成19年3月期) 第1四半期	(平成20年3月期) 第1四半期	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
売上高	5,049,311	5,644,599	595,287	11.8	21,238,785
売上原価	2,195,223	2,443,436	248,213	11.3	9,582,174
売上総利益	2,854,088	3,201,163	347,074	12.2	11,656,610
返品調整引当金戻入額	47,292	45,638	1,654	3.5	47,292
返品調整引当金繰入額	45,398	49,711	4,313	9.5	45,638
差引売上総利益	2,855,982	3,197,090	341,107	11.9	11,658,264
販売費及び一般管理費	1,959,545	2,157,840	198,294	10.1	8,669,491
営業利益	896,436	1,039,250	142,813	15.9	2,988,772
営業外収益	48,894	24,275	24,619	50.4	176,349
営業外費用	6,342	3,320	3,021	47.6	28,268
経常利益	938,988	1,060,204	121,216	12.9	3,136,853
特別利益	38,207	5,150	33,056	86.5	387,206
特別損失	-	3,039	3,039	-	491,178
税金等調整前四半期 (当期)純利益	977,196	1,062,316	85,120	8.7	3,032,881
税金費用	444,662	490,293	45,630	10.3	1,318,209
少数株主損失()	14,583	664	13,919	-	51,410
四半期(当期)純利益	547,117	572,687	25,570	4.7	1,766,081

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前当期純利益	977,196	1,062,316	3,032,881
2 減価償却費	56,771	55,119	247,112
3 減損損失	-	-	26,048
4 のれん償却額	31,212	29,893	124,276
5 デリバティブ評価損	-	-	6,204
6 役員退職慰労引当金の増減額	55,200	650	37,892
7 退職給付引当金の増減額	909	2,404	4,737
8 賞与引当金の増減額	21,126	18,426	1,169
9 返品調整引当金の増減額	1,894	4,073	1,654
10 貸倒引当金の増減額	4,545	36	3,834
11 受取利息及び受取配当金	12,995	8,897	18,038
12 支払利息	748	173	1,245
13 投資事業組合損益	-	670	38,377
14 匿名組合投資損益	7,733	1,398	73,618
15 投資有価証券売却損益	-	-	297,512
16 関係会社株式売却損益	36,931	-	35,781
17 持分変動損益	-	5,150	-
18 投資有価証券評価損	-	-	408,000
19 固定資産除売却損益	-	-	23,625
20 売上債権の増減額	21,907	39,232	248,328
21 たな卸資産の増減額	17,095	453	45,711
22 仕入債務の増減額	205,258	35,865	80,654
23 未払費用の増減額	18,978	93,990	73,713
24 前受金の増減額	115,041	101,424	112,634
25 未払消費税等の増減額	1,772	7,662	7,329
26 役員賞与の支払額	21,437	-	21,437
27 その他	104,106	37,700	7,710
小計	741,923	1,246,842	3,261,125
28 利息及び配当金の受取額	12,995	9,106	18,437
29 利息の支払額	748	173	1,257
30 法人税等の支払額	618,757	1,072,858	1,119,514
営業活動によるキャッシュ・フロー	135,413	182,916	2,158,790
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の払戻による収入	-	-	31,176
2 有形固定資産の取得による支出	25,424	14,509	137,093
3 有形固定資産の売却による収入	2,768	-	9,521
4 無形固定資産の取得による支出	4,917	5,883	65,853
5 無形固定資産の売却による収入	-	-	3,000
6 投資有価証券の取得による支出	-	-	406,460
7 投資有価証券の売却による収入	-	-	402,346
8 少数株主からの子会社株式の取得による支出	-	6,660	425
9 少数株主への子会社株式の売却による収入	62,370	-	62,370
10 出資金の払戻による収入	-	-	120,145
11 長期前払費用の支払による支出	2,251	2,917	5,052
12 匿名組合投資収益の受領額	-	-	158,718
13 その他	2,419	3,793	96,621
投資活動によるキャッシュ・フロー	30,126	26,177	269,013

(単位:千円)

	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	13,628	-	20,745
2 長期借入金の返済による支出	44,000	-	44,000
3 自己株式の取得による支出	-	866	2,772
4 配当金の支払額	80,608	147,410	217,649
5 少数株主への配当金の支払額	-	-	15,030
財務活動によるキャッシュ・フロー	138,236	148,277	300,197
現金及び現金同等物に係る換算差額	176	2,504	28,473
現金及び現金同等物の増減額	27,126	10,966	2,156,079
現金及び現金同等物の期首残高	5,413,854	7,569,934	5,413,854
現金及び現金同等物の期末残高	5,440,981	7,580,900	7,569,934